
ЯШ ZAJÍMAVOSTI
14 К MÁJI PATŘÍ ACHÁT 

PANORAMA 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
36 Z PAPEŽSKÉ KLENOTNICE 

LE FIGARO MAGAZINE 
52 VODKA A JEJÍ TRADICE

P. M.
56 JAVOROVÝ SIRUP

NATUR & KOSMOS

ШШ SVĚT A LIDÉ
50 JAK DNES ŽIJE FILMOVÝ 

HRDINA
Petr Voldán

51 POHLEDNICE Z ALICE 
SPRINGS
Barbora Kroužková

54 SMĚR SEVER
NEWSWEEK

(4 ) PÁNI KLUCI
Dnešní klukovská generace je výrazně 
jiná než před třiceti nebo čtyřiceti lety. 
Stále častěji plní ordinace praktických 
lékařů a psychologů. Množí se případy 
snížené pozornosti a hyperaktivity. 
Průvodními příznaky jsou neklid, 
nesoustředěnost, impulzivita nebo 
zvýšený sklon k frustraci. Chlapci 
jsou také náchylnější k alergickým 
onemocněním, trpí poruchami řeči 
a při školských testech pokulhávají 
za dívkami v celé řadě dovedností, 
nejnápadněji ve čtení textů.

UNESCO 
22 KUTNÁ HORA

Milena Blažková, MEDIA IN

■ ■ i VĚDA A TECHNIKA
8  ZE ZEMĚ NA MARS 

ZA ŠEST TÝDNŮ 
NEW SCIENTIST 

10 ZVÍŘATA A UMĚLÁ 
INTELIGENCE 
DISCOVER 

26 BAJKONUR 
EOS

34 MOAB -  MATKA VŠECH 
BOMB
ATM

PŘÍRODA 
30 RYBÍ FARMA

SCIENCE ET VIE

ARCHEOLOGIE 
16 KELTSKÉ PRINCEZNY

SCIENCES ET AVENIR

■■I ZDRAVÍ
18 NEDONOŠENÉ DĚTI 

NEWSWEEK 
40 LÉČBA BEZ LÉKŮ

ĽEXPRESS

( 10)

ZVÍŘATA 
A UMĚLÁ 
INTELIGENCE
Podle čeho se zvířata 
navzájem poznají? A jak 
se dívají na nás? 
Odpověď by mohly 
přinést stroje s umělou 
inteligencí. Jeden 
z prvních se jmenuje 
AIBO, vypadá jako pes 
a představila jej 
společnost Sony. Jeho 
procesor s frekvencí 
384 MHz zvládá tisíc 
různých pohybů. AIBO se 
protahuje, podává tlapu, 
zkrátka se chová jako 
pes. Jak ho ale vidí 
opravdoví psi?

KULTURA
48 HENRY MOORE

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
LE FIGARO MAGAZINE

шшл ARCHITEKTURA
44 PÝCHA ZLATÉ DOBY

QA M’INTÉRESSE

PSYCHOLOGIE
4 PÁNI KLUCI

GEO
58 HLAVOLAMY

ZE STARÝCH ČASŮ

( 22 )  KUTNÁ HORA
Unikátní zachované historické centrum města, 
chrám sv. Barbory a kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v Sedlci přivedly Kutnou Horu v prosinci 
1995 na Seznam světového kulturního dědictví 
UNESCO. Barvitou historii Kutnohorska 
připomíná každoročně třetí červnový víkend 
atraktivní slavnost zvaná Královské stříbření 
Kutné Hory. Ta se v těch dnech vrátí o šest století 
zpátky a mění se ve středověké město vzdávající 
hold králi Václavu IV. a jeho spanilé choti, 
královně Žofii.



(2 6 ) BAJKONUR
Po celá desetiletí byl pýchou 
sovětské kosmonautiky. Po 
rozpadu Sovětského svazu 
prožil kritické časy. Areál 
uprostřed stepi připadl 
Kazachstánu a Rusové si 
ho mohou pouze pronajímat. 
Chyběly finanční prostředky 
a technická zařízení základny 
chátrala. Záchranu slibuje 
přechod na komerční 
programy a příliv nových 
příjmů v euro a dolarech.

(30 ) RYBÍ FARMA
Tuňák. Dravá mořská ryba, jejíž maso je 
oblíbenou pochoutkou. Tuňáka lovili již ve 
starověku Féničané. V průběhu třináctého 
století ho nahradila treska, ale v poslední době 
jeho obliba neustále stoupá. V některých 
zemích přišli na to, že se dá chovat ve velkém. 
Z divokého zvířete se tak stává „rybí skot“ . Ve 
volné přírodě začíná být ohroženým druhem.

Z PAPEŽSKÉ (3 6 )  
KLENOTNICE
Papežský úřad se \  
v mnohém podobá 
královskému. I papež 
je vybaven celou řadou 
bohatě zdobených 
insignií a rouch к různým 
slavnostním příležitostem. 
Některé z nich se dnes již 
nepoužívají, ale tvoří součást 
vzácného papežského pokladu, 
v němž je celkem 2500 předmětů.

LÉČBA BEZ LÉKŮ
Depresi, úzkost a stres lze 
vyléčit bez psychoanalýzy 
a antidepresiv. Tvrdí to 
francouzský psychiatr, 
který má své závěry pod
ložené průkaznými vý
sledky a přísně vědecký
mi studiemi. Má bohatou 
praxi v léčbě duševních 
chorob. Časopis Hyper
mind jej označil za jedno
ho z dvanácti nejvýznam
nějších vědců zabývají
cích se výzkumem mozku.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


